



Folketingets Socialudvalg

Sagsnr. 2014-9134

Dato: 20. oktober 2014

**Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 7. oktober 2014 følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale forholds endelige svar på spørgsmål nr. 4 (SOU alm. del). Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Anne-Mette Winther Christiansen (V).**

---

**Spørgsmål nr. 4:**

Ministeren bedes redegøre for, hvordan ministeren stiller sig til hvert enkelt af de anbefalinger og kritikpunkter, som FN's handicapkomité er kommet med til Danmark?

**Svar:**

Jeg vil starte med kort at fortælle om den proces, der er gået forud for, at Danmark har modtaget anbefalinger fra FN's handicapkomité. Den 23. og 24. september 2014 blev Danmark sammen med Grønland og Færøerne eksamineret i arbejdet med implementering af handicapkonventionen.

Komiteen har til opgave at eksaminere alle lande, der har tilsluttet sig FN's Handicapkonvention, for at afdække, hvordan landene arbejder med at gennemføre konventionens principper og forpligtelser. Eksaminationen tog afsæt i Danmarks første landerapport fra 2011 og i vores skriftlige besvarelse af 37 spørgsmål fra komiteen (besvarelse af de såkaldte "list of issues") i juni 2014. Anbefalingerne er således komiteens samlede opfølgning på både landerapporten, de skriftlige svar på "list of issues" og de mundtlige svar, delegationen gav under selve eksaminationen.

Efter eksaminationen får alle lande både ris og ros - herunder anbefalinger til, hvordan landene kan styrke deres indsats på handicapområdet. Anbefalingerne er derfor ikke udtryk for, at komiteen har et særligt kritisk blik på Danmark, da de er en naturlig del af alle landes eksaminationer.

Handicapkomiteen har rost Danmark for en åben og konstruktiv dialog under eksamination samt for at møde velforberedte op. Derudover fik vi ros for gennem love og andre initiativer at sikre hjælp og støtte til mennesker med handicap og for at have tiltrådt tillægsprotokollen til FN's Handikapkonvention om individuel klageadgang og dermed sendt et stærkt signal om, at Danmark tager sine forpligtelser under FN's handicapkonvention alvorligt.

Danmark, Grønland og Færøerne har tilsammen fået 30 anbefalinger fra komiteen. Anbefalingerne til Danmark er fordelt på mange forskellige ministeriers ansvarsområder og har meget forskellig karakter. Nogle af anbefalingerne er således meget afgrænsede og specifikke - eksempelvis anbefalingen om at oprette et råd, der skal understøtte brugen af Braille - mens andre er mere overordnede og principielle, som for eksempel anbefalingen om at indføre et generelt forbud mod diskrimination uden for arbejdsmarkedet.

De relevante ministerier vil derfor nu gennemgå anbefalingerne på deres respektive ressortområder og tage stilling til, hvordan de vil arbejde videre med anbefalingerne. Da udviklingen på handicapområdet er en vigtig prioritering for regeringen som helhed, vil anbefalingerne også blive drøftet i Det Tværministerielle Handicapudvalg, hvor alle ministerier har plads.

Derudover vil ministerierne indgå i dialog med handicaporganisationerne og Institut for Menneskerettigheder om det videre arbejde med anbefalingerne.

Arbejdet med at følge op på anbefalingerne vil således være en fortløbende proces, som vil fortsætte frem til, at Danmark igen skal afrapportere til Handicapkomiteen i 2019. Afrapporteringen til den tid vil således blandt andet indeholde svar og status på komiteens anbefalinger.

Manu Sareen

/ Hanne Stig Andersen